
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Presidente 

                Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale LIGURIA 

                   Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 

Via Brignole De Ferrari 11/7 - 16125 Genova 

E-mail: cr.liguria@cri.it  |  010 2530536/544 

pec:cr.liguria@cert.cri.it 

  

  

www.cri.it 

 
 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 62 del 10 GIUGNO 2019 

Oggetto: Attivazione 1° Corso per Operatore Sociale Regionale per le Dipendenze. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 178 del 28 settembre 2012, di riorganizzazione dell’Associazione Italiana 

della Croce Rossa, a norma dell’Art. 2 della Legge n. 183 del 4 novembre 2010; 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, repertorio n.3132, 

raccolta n. 2134, del 29 dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 

gennaio 2016 e lo Statuto dell’Associazione ad esso allegato; 

TENUTO CONTO delle risultanze emerse dalle consultazioni elettorali per il rinnovo dei Consigli 

Direttivi dei Comitati Regionali CRI, tenutesi in data 17 aprile 2016 e dei successivi 

Provvedimenti del Presidente Nazionale aventi ad oggetto l’insediamento delle 

cariche del Comitato Regionale CRI del Dott. Maurizio Biancaterra; 

VISTO l’Art. 14 Titolo III - Attività e Formazione dei Volontari CRI - del Regolamento 

sull’organizzazione, le Attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari della 

Croce Rossa Italiana, approvato con delibera del CDN n.34 del 23/09/2016 e le 

relative modifiche approvate con delibera del CDN n.12/19; 

VISTO il Regolamento per i Corsi di Formazione per i Volontari e i Dipendenti della CRI, 

approvato con delibera del CDN n.11/19; 

VISTA la delibera del CDN n.58/19 che approva la proposta didattica per il corso di 

specializzazione per Operatore Sociale per le dipendenze; 

CONSIDERATO che la volontaria Federica Bonelli della quale si è accertata la disponibilità, è in 

possesso dei requisiti per la direzione del Corso oggetto del Provvedimento del 

Presidente; 

 

 



 

2 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Presidente 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’attivazione del Corso di formazione di cui in premessa presso i locali della Chiesa 

Inferiore di San Giovanni di Prè – Piazza della Commenda, 1 – Genova; 

2. di nominare la Volontaria Federica Bonelli in forza al Comitato C.R.I. di Genova Direttore del Corso di 

Formazione di cui in premessa; 

3. di indicare quale data ultima per l’accettazione delle domande di ammissione il 26 giugno 2019 nel 

rispetto dei requisiti previsti; 

4. di affidare al Direttore del Corso i seguenti compiti: 

- essere responsabile didattico del corso ed elaborare il programma, in conformità con quanto 

previsto dal Regolamento dei Corsi di formazione per i Volontari e i Dipendenti della Croce Rossa 

Italiana; 

- prescegliere – di concerto con il Delegato Tecnico Obiettivo II del Comitato C.R.I. che ha richiesto 

l’attivazione del corso – lo staff didattico ed il/i Tutor; 

- a progettazione didattica conclusa (entro i 15 gg precedenti all’evento) inviare ai Delegati e 

Referenti competenti del livello Locale formale comunicazione contenente: il programma del 

corso conforme alle linee guida, i nominativi e le qualifiche dei docenti prescelti.   

- inviare ai Delegati e Referenti competenti del livello Locale, contestualmente alla chiusura dei 

tirocini e, comunque, entro e non oltre i 6 mesi successivi dalla valutazione teorica gli atti di 

chiusura dell’evento (Verbali delle sessioni valutative e documentazione dei tirocini, relazione 

tecnica relativa all’evento); 

 

5. Di nominare la seguente Commissione d’esame: 

- Direttore del Corso Vol. Federica Bonelli 

- Docente del Corso Vol. Simona Rebora 

- In rappresentanza del Presidente Regionale Vol. Elias Nicolas Pau 

6. Che l’esame avverrà il giorno 30 giugno 2019 dalle ore 16:30 alle ore 18:00 presso i locali della Chiesa 

Inferiore di San Giovanni di Prè, Piazza della Commenda, 1 – Genova; 

7. Di incaricare la Segreteria del Comitato Regionale ad inviare copia del presente Provvedimento al 

Direttore del corso, al Referente Nazionale SeP e ai rispettivi indirizzi e-mail di competenza; 

8. Che il Provvedimento sia sottoposto per ratifica del Consiglio Direttivo nella prima seduta utile; 



 

3 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Liguria 

Il Presidente 

9. Che il Provvedimento sia conservato nell’apposito libro dei provvedimenti adottati dal Presidente, da 

tenersi in conformità alla normativa vigente; 

10. Che il presente Provvedimento sia affisso per 30 giorni e sia inserito nella raccolta ufficiale degli atti 

del Comitato; 

 

 

                   Il Presidente Regionale 
            Maurizio Biancaterra 

  

 

 

   

  

 

 

 

 
         

                

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                  


